
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 50 DEL 29/10/2020

OGGETTO:  PROGETTO  FONDAZIONE  CARIVERONA  "DOMICILIARITA'  2.0"  INNOVAZIONI  NELLA 
GESTIONE CURA E VALORIZZAZIONE DELLA PERSONA ANZIANA A DOMICILIO"  APPROVAZIONE 
CONVENZIONE TRA L'AZIENDA ULSS 9 SCALIGERA E GLI ENTI PARTNER DEL PROGETTO .

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di ottobre alle ore 19:30 mediante collegamento da remoto sulla 
piattaforma MEET di G. SUITE,  sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, visto il Decreto 
del Sindaco n. 25 del 07/05/2020 con il  quale sono stati  approvati i  criteri  di funzionamento del Consiglio 
Comunale in modalità a distanza, in ottemperanza a quanto previsto dal DPCM 24/10/2020, art. 1 comma 1 
lettera o), dalla Direttiva n. 2/2020 punto 4 del Ministro della Pubblica Amministrazione, considerata applicabile 
tale normativa alla presente riunione di Consiglio , assimilabile a servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata 
all'attuazione di adempimenti obbligatori idonei a garantire la funzionalità dell'Ente e ritenuto pertanto possibile 
lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto di uno o più componenti e segnatamente come 
segue.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
MARCHI FRANCESCO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti n. 16 Assenti n. 1

Deliberazione n. 50 del 29/10/2020 - 

copia informatica per consultazione



Assiste all'adunanza il  VICE SEGRETARIO FERRONI ANNA CHIARA,  collegata a mezzo videocamera e 
dispositivo informatico.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO, assunta la Presidenza  dichiara aperta la seduta  ed invita il Consiglio Comunale a discutere e 
deliberare  l'oggetto  sopra  indicato,  avendo  accertato  che  tutti  i  componenti  presenti  da  remoto  hanno 
dichiarato espressamente che il collegamento a internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli 
interventi  del  relatore e degli  altri  partecipanti  alla  seduta e partecipare alla votazione simultanea,  e che 
pertanto si può procedere al suo regolare svolgimento. 

Deliberazione n. 50 del 29/10/2020 - 

copia informatica per consultazione



OGGETTO:  PROGETTO  FONDAZIONE  CARIVERONA  “DOMICILIARITA'  2.0”  INNOVAZIONI  NELLA 
GESTIONE CURA E VALORIZZAZIONE DELLA PERSONA ANZIANA A DOMICILIO”  APPROVAZIONE 
CONVENZIONE TRA L'AZIENDA ULSS 9 SCALIGERA E GLI ENTI PARTNER DEL PROGETTO  

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
• i servizi socio-sanitari territoriali vengono attivati a domicilio in supporto alle persone anziane in condizione 

di  fragilità  e  non  auto  sufficienza  e  alle  loro  famiglie,  ma  la  loro  presenza  si  dimostra  sempre  più 
insufficiente rispetto ai reali bisogni da affrontare e gestire nella quotidianità;

• i  servizi  di  assistenza domiciliare dei Comuni (SAD) sono da anni in sofferenza, marginali,  soffrono la 
concorrenza del lavoro privato di cura e la difficoltà a connettersi con una gamma ampia di risposte sociali e 
socio sanitarie che spesso la famiglia richiede non trovando la relativa risposta;

• le prestazioni infermieristiche fornite dalle Aziende ULSS risultano essere in quantità ridotta ed impattano in 
misura non adeguato il bisogno dell'utenza;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 20/02/2019, esecutiva, con la quale si aderiva 
alla proposta  in partnership trasmessa dall’Azienda ULSS n. 9 Scaligera ed acquisita con prot. n. 3259 del 
11/02/2019, finalizzata alla partecipazione al Bando Cariverona “Welfare e famiglia 2019” - area anziani con la 
proposta progettuale “DOMICILIARITA’ 2.0”, avente i seguenti obiettivi:
• aiutare  gli  anziani  e  le  loro  famiglie  garantendo attività,  servizi,  prestazioni  diversificate  e  in  quantità 

adeguate;
• riposizionare i servizi domiciliari verso un ruolo di governo e coordinamento nella rete dei servizi socio – 

sanitari da parte del Servizio Sociale Professionale di Base;
• mettere a sistema nel territorio del Distretto Ovest Veronese e in alcuni comuni del legnaghese, un insieme 

di  dispositivi  innovativi  sperimentati  con  successo  o  potenziarne  altri  per  sostenere  la  domiciliarità  di 
persone in situazione di fragilità e non autosufficienza;

i cui contenuti sono esplicitati nella relazione al progetto Domiciliarità 2.0  qui in atti;

Precisato che le attività previste dal progetto “DOMICILIARITA’ 2.0” consistono nel  potenziamento del SAD 
tramite  erogazione  del  servizio  in  orari  serali  e  festivi,  nell’attivazione  prestazioni  sanitarie  (infermiere  e 
fisioterapista extra Adi, podologo), nell’implementazione dei pasti a domicilio e trasporti assistiti, nel sostegno 
psicologico individuale e di gruppo sia per gli anziani che per i care givers famigliari,  nella  diffusione della 
figura  del  custode  sociale,  nell’offerta  di  interventi  di  pulizia  e  manutenzione  nel  domicilio  degli  anziani, 
nell’aumento del  numero di  centri  di  aggregazione e socializzazione rivolti  agli  anziani  per  contrastare la 
solitudine,  nell’erogazione di interventi educativi e formativi sugli stili  di vita salutari in collaborazione con i 
medici di medicina generale;

Precisato inoltre che:
• Ente capofila del progetto è l’Azienda ULSS n. 9 Scaligera e che i partners sono i 37 comuni del Distretto 

Ovest Veronese, alcuni Comuni del Distretto Pianura Veronese, Centri Servizi Residenziali, Cooperative 
sociali che operano sul territorio nei servizi domiciliari sopra citati;

• il  finanziamento  assegnato è  di  Euro 600.00,00 dei  quali  Euro 420.000,00 a carico della  Fondazione 
CARIVERONA e il   rimanente a carico dei partners;

• la  sottoscrizione  della  convenzione   non  comporta  alcun  costo  per  i  Comuni  aderenti  in  quanto  il 
cofinanziameno sarà sostenuto direttamente dall’Azienda ULSS n. 9 Scaligera attraverso il Servizio Sociale 
Professionale di Base delegato dai Comuni;

• il progetto avrà durata triennale;

Tutto ciò premesso;

Preso atto che:
-  la Fondazione CARIVERONA con nota del 25/10/2019 ha comunicato all'Azienda ULSS n. 9 Scaligera 
l'assegnazione al progetto “Domiciliarità 2.0” un contributo di Euro 420.000,00 a fronte di una richiesta di Euro 
500.000,00;
-   L'Azienda ULSS 9 Scaligera con deliberazione del Direttore Generale n. 4 del 10/01/2020 ha accettato il 
contributo assegnato di Euro 420.000,00;

Deliberazione n. 50 del 29/10/2020 - 

copia informatica per consultazione



Vista la deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda ULSS 9 Scaligera n.   639  del 06/08/2020 avente ad 
oggetto: “Fondazione CARIVERONA “Domiciliarità 2.0” Innovazioni nella gestione cura e valorizzazione della 
persona anziana a domicilio” Approvazione convenzione tra l'Azienda ULSS 9 Scaligera e gli altri Enti partner 
del progetto;

Ritenuto di recepirne i relativi contenuti approvando la convenzione secondo lo schema allegato 1 e allegato 2 
alla deliberazione del Direttore Generale n.639  del 06/08/2020      che forma parte integrante e sostanziale del  
presente provvedimento;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Visto l'esito della votazione:

Consiglieri presenti n. 16
Consiglieri astenuti n. 0
Consiglieri votanti n. 16
Maggioranza n. 9
Voti favorevoli n. 16
Voti contrari n. 0

DELIBERA

1) Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua parte.

2) Di approvare i contenuti  dello schema di convenzione (allegato 1) relativo al  progetto Domiciliarità 2.0 
(allegato 1 e allegato 2) che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, atteso che sul 
progetto, di che trattasi, vi  è il finanziamento di un contributo  della FONDAZIONE CARIVERONA pari ad Euro 
420.000,00 ed Euro 180.000,00 è finanziato direttamente dall'Azienda ULSS n. 9 Scaligera. 

3)  Di  incaricare  il  Sindaco  o suo  delegato  alla  sottoscrizione  della  convenzione  che  avrà  durata  fino  al 
31/07/2023.

4)  Di apportare, in sede di stipula della convenzione secondo lo schema qui allegato  e che qui si approva,  ad 
apportare,  qualora le parti ritenessero necessarie,   lievi correzioni meramente formali  rispetto al testo della 
convenzione allegata alla presente deliberazione.

5) Di demandare tutti i successivi provvedimenti inerenti la gestione delle diverse fasi previste dal progetto al 
Responsabile di Area Dott. Albertini Paolo anche attraverso l'Assistente Sociale che cura le problematiche 
delle politiche rivolte agli anziani, precisando che con successivo provvedimento dovrà essere approvato da 
parte del Consiglio Comunale apposito provvedimento inerente il Piano Locale della Domiciliarità in corso di 
stesura all'interno del Servizio Sociale Professionale di Base dell'ULSS n. 9.

5)  Di  dare atto  che il  presente  provvedimento  non comporta  ulteriori  spese  per  il  servizio  di  assistenza 
domiciliare in quanto l'attuale contratto del  servizio medesimo affidato in appalto alla Cooperativa Spazio 
Aperto Onlus di Bussolengo  tiene conto dei diversi dispositivi innovativi previsti dal progetto Domiciliarità 2.0.

6) Di precisare che per quanto attiene all'entrata di quota parte del contributo assegnato sarà introitato nel 
Bilancio 2020 al capitolo 210120/6.

7) Di comunicare il presente provvedimento all'Azienda ULSS n. 9 – Servizi Sociali – Via Carlo Alberto Dalla 
Chiesa – Bussolengo.  

Inoltre su proposta del Presidente del Consiglio Comunale con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di 
legge

Deliberazione n. 50 del 29/10/2020 - 

copia informatica per consultazione



DELIBERA

- di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Deliberazione n. 50 del 29/10/2020 - 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL VICE SEGRETARIO
FERRONI ANNA CHIARA

Deliberazione n. 50 del 29/10/2020 - 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2020 / 2120
Unità Proponente: AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO: PROGETTO FONDAZIONE CARIVERONA "DOMICILIARITA' 2.0" 
INNOVAZIONI NELLA GESTIONE CURA E VALORIZZAZIONE DELLA PERSONA 
ANZIANA A DOMICILIO" APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L'AZIENDA ULSS 9 
SCALIGERA E GLI ENTI PARTNER DEL PROGETTO 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 19/10/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2020 / 2120
Unità Proponente: AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO: PROGETTO FONDAZIONE CARIVERONA "DOMICILIARITA' 2.0" 
INNOVAZIONI NELLA GESTIONE CURA E VALORIZZAZIONE DELLA PERSONA 
ANZIANA A DOMICILIO" APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L'AZIENDA ULSS 9 
SCALIGERA E GLI ENTI PARTNER DEL PROGETTO 

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 20/10/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione del Consiglio Comunale N. 50 del 29/10/2020

AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

Oggetto:  PROGETTO FONDAZIONE CARIVERONA "DOMICILIARITA' 2.0" 
INNOVAZIONI NELLA GESTIONE CURA E VALORIZZAZIONE DELLA PERSONA 
ANZIANA A DOMICILIO" APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L'AZIENDA ULSS 9 
SCALIGERA E GLI ENTI PARTNER DEL PROGETTO . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 23/11/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 50 del 29/10/2020

Oggetto:  PROGETTO FONDAZIONE CARIVERONA "DOMICILIARITA' 2.0" 
INNOVAZIONI NELLA GESTIONE CURA E VALORIZZAZIONE DELLA PERSONA 
ANZIANA A DOMICILIO" APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA L'AZIENDA ULSS 9 
SCALIGERA E GLI ENTI PARTNER DEL PROGETTO . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  11/11/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi  
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 27/11/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


